sunt, sed margaritæ cuiusdam similia; undecumque illam verses, oculos deleat. Exempli causa, fecit alii quis elemosynam; non modo spe futuri nutrimenti hujus vite bonis laturus, fiduciam multa semper plenus. Malam vicit concupiscentiam; et ante regnum hinc jam fructum accepit, dum laudatur et celebratur ante alia omnia a propria conscientia. Singula quoque bona opera hujusmodi sunt, sicut contra mala opera ante gehennam hic conscientiam excruciant. Et si peccans futura cogitaveris, etiam nemine puniente, formidolosus et trepidus es; si præsentia cogites, multos habes inimicos et in suspitione vivis, neque jam laudem obtineri possis, imo nec non lædentes. Non enim tantum ab eis voluptatis, quantum mereris assequimur: oclamante conscientia, damnantibus foris hominibus, irritato Deo, gehenna nos capide expectante, cogitationibus non quiescentibus.

Peccatum plumbo gravius. — Grave enim, grave et onerosum est peccatum, et plumbo omni gravius. Qui id sentit, ne minimum quidem oculis attollere poterit, etiamsi insensilis sit. Sic et Achab; etsi valde impius, quia hoc sensit, prono capite, contritus, misere incedebat (3. Reg. 21. 27). Ideo se sacco præcinxit, et fontes lacrymarum emittebat. Si hoc et nos faciamus, si lugeamus ut ille, si peccata exuamus ut Zachæus, nos quoque veniam consequemur. Ut enim in tumoribus et fistulis, nisi quis fluentem humorem et vulnus afficientem sistat, frustra remedia adhibebit, malo semper grassante: sic et nos nisi manum coerceamus ab avaritia, et pravum illum fluxum reprimamus, nisi elemosynam demus, frustra cætera facinus. Nam si quid ab illa curatum sit, adveniens avaritia obruit et labefactat, gravioremque priore plagam infert. Finem ergo faciamus rapiendi, et ita elemosynam erogemus. Quod si nos ipsos in præcipitia feramus, quomodo respirare poterimus? Nam si quis eudentem erigeret, id quod facit elemosyna; alius autem vi ad lapsum pelleret, id quod avaritia facit; nihil aliud ex hæc pugna eveniret, quam quod homo ille discerneretur. Id ne nobis accidat, neve avaritia nos deorsum trahente, elemosyna nos derelinquat et abeat, nos leviores efficiamus et avolemus, ut a malis liberati, et ex bonis operibus ad perfectionem deducti, æterna consequamur bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri unaque Spiritui sancto gloria, honor, imperium, nunc et semper, et in sæcula sæculorum. Amen.

Homiliarum octoginta octo S. Joannis Chrysostomi in Evangelium Theologi finis.

SPURIA.

ADMONITIO IN SPURIA SEQUENTIA.

Ut nullus unquam veterum Ecclesie Græcæ scriptorum fuit, qui tot emiseric γρήσια opera, quot Joannes Chrysostomus : ita nullus fuit, cui tot spuria adscripta fuerint : quorum tantus numerus, tanta moles est, ut si cæterorum Ecclesie Græcæ doctorum, Athanasii, Basilii, Gregorii Nazianzeni scripta percurras, nullum deprehendas, qui tot spuria germana opera emiseric, quot spuria doctori nostro adscripta fuere. Præter illa autem quæ ad calcem priorum sex Tomorum bene multa edidimus, et in fine bujus octavi majore numero damus, atque in sequentibus Tomis dabimus, ingentem adhuc spuriorum suppellectilem Chrysostomi nomine iusignitam in bibliothecis Manuscriptorum latere sivimus, utpote luce prorsus indigua. Fatemur etiam nos multa ex iis, quæ Savilius ut νοθεύμενα edidit, in tenebris relicturos fuisse ; sed tum reverentia tantæ tam de litteraria bene meriti viri ducti, tum etiam ne in multorum reprehensionem incurreremus, omnia quæ Savilius emisit dabimus, etiam illa quæ ipse non sine scrupulo, quasi χιθόλια, typis dedit, ut monuit in Notis ad Tomum septimum, p. 857. Illius hic verba proferimus :

IN SCRIPTA SUPPOSITITIA CHRYSOSTOMI.

Τὼν νοθευομένων ingens passim in omnibus fere bibliothecis tam privatis quam publicis numerus ; quæ tam cupide exquiri, tam ambitiose edi a viris doctis miror. Gerardus Vossius, vir, ut audio, doctrina excellenti, ex Bibliotheca Stroziana novem orationes in Ascensionem Domini Latine versas vulgavit, easque dicitur in novem annos episcopatus Joannis nostri tribuit, in quibus οὐδὲν ὑπέλξ. Possem idem de aliis, sed contineo me. Nobis certe venia, ut spero, dubitar, post tot egregia opera edentibus hæc pauca χιθόλια. Et tamen scis, lector, nos multa rejecisse, ut luce prorsus indigua, quæ a librariis meis in memum unam descripta fuerant, qualia sunt μετὰ τῶν ἄλλων καὶ τὰς.

Sub hæc autem septendecim seu sermonum seu homiliarum titulos initiæque subjicit, quæ nos omniaque alia tam vera quam spuria in fine operum Chrysostomi alphabetico ordine, incipiendo a primis cujusque operis verbis, Deo dante, typis indicari curabimus. Quæ igitur Savilius protulit spuria seu νοθεύμενα, illa omnia typis esse danda censuimus. Ex aliis vero, quæ hactenus publicata non fuerant, ea solum emisimus, quæ alicujus pretii esse videbantur.

Inter illa vero spuria, quæ postremam hujusce Tomi partem occupant, quædam, licet pauca, alicujus sunt pretii, ut verbi gratia Sermo in sanctum Thomam qui numeratur quintus, et Homilia septima in Pascha, quæ hic quinquagesima tertia recensetur, fortassæque aliæ quæpiam. Ex iis etiam, quæ infimæ notæ videntur esse, quædam interdum res nonnullas attingunt ac memorant, quæ usui etiam doctis esse possint.